
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/11/2021 

     

Numero Registro Dipartimento: 64 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11988 del 25/11/2021 

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO DIRIGENZIALE N° 4192 DEL 22.04.2021 RELATIVAMENTE 
ALL'INTERVENTO INTEGRATO DI RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITA' IDRAULICA DEL FIUME 
ESARO DI CROTONE ED AFFLUENTI. CODICE SIURP 216190 _ CUP: H19D14000440002_ 
CIG: 8415279BE8. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE

VISTI:

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione  dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 

artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 

della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il  D.lgs.  23.6.2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione,  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal  
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa 

della giunta regionale;

- il  DPGR n.  185 del  08.11.2021 con il  quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento "Infrastrutture e Lavori Pubblici " all'Ing. Domenico Pallaria;

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del  

Settore “Interventi  a Difesa del Suolo”  all’Arch. Orsola Reillo,  incarico prorogato con DDG n. 
10618 del 20.10.2021;

- la L.R. n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”;   la 

Legge  regionale  n.  35  del  30  dicembre  2020,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”; 

- la  D.G.R.  n.  512  del  30  dicembre  2020  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021- 
2023 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per 

gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118); 

- la DGR n. 342 del 30.07.2021 recante oggetto "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 

2020.  Riaccertamento ordinario dei  residui  attivi,  passivi  e determinazione delle  economie di 
spesa (art. 3, comma 4, del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi 
non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d.lgs. 118/2011)";

VISTO
- il Decreto Dirigenziale n°3051 del 24/03/2021 avente ad oggetto "POR Calabria 2014/2020 sulla linea 
di azione 5.1.1 - Intervento integrato di ripristino della officiosita' idraulica del Fiume Esaro di Crotone ed 
affluenti. Codice SIURP 216190 - CUP: H19D14000440002. CIG: 8415279BE8 - aggiudicazione ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. c bis) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante procedura telematica sul MEPA - 
accertamenti e impegni di spesa".

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il Decreto Dirigenziale n. 4192 del  22/04/2021 avente ad oggetto “Rettifica Decreti Dirigenziali n° 
2262 del 05/03/2021 – n°2600 del 15/03/2021 – n°2879 del19.03.2021 – n° 3231 del 29/03/2021 – 
n° 3051 del 24/03/2021 – n° 2950 del 22/03/2021. Quote di cofinanziamento nazionale e regionale.” 

VISTA la nota prot. n. 475739 del 03.11.2021 del Dipartimento Programmazione Unitaria - Autorità di 
Gestione POR Calabria 2014-2020 con la quale si comunica che, per le azioni che prevedono anche il 
finanziamento regionale, i dipartimenti interessati in occasione dell'adozione dei nuovi decreti di impegno 
dovranno applicare i tassi di cofinanziamento di cui al vigente piano finanziario;

CONSIDERATO 

 che gli impegni 2054/2021 e 2055/2021 di cui al Decreto Dirigenziale n. 4192 del 22/04/2021 riferiti 
all’”Intervento integrato di ripristino della officiosita' idraulica del Fiume Esaro di Crotone ed affluenti. 
Codice  SIURP 216190  -  CUP:  H19D14000440002.  CIG:  8415279BE8”, sono  stati  erroneamente 
imputati sul capitolo U9090900303 anzichè sul capitolo U9090900302; 

 che occorre rettificare le schede contabili generate per gli impegni sopra citati, limitatamente alle sole 
quote di cofinanziamento regionale e nazionale, tenendo conto delle attuali quote di cofinanziamento 
(quota UE 78,93% e quota regionale 21,07%) individuate nella  suddetta nota,  a valere sul  POR 
Calabria FESR-FSE 2014/2020; 

 che occorre generare un nuovo impegno relativo alla sola quota di  cofinanziamento regionale, in 
quanto  risulta  valido  l'impegno  n.1631/2021  relativo  alla  quota  comunitaria,  già  generato  con  il 
decreto dirigenziale n.  3051 del 24.03.2021

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rettifica parziale del citato decreto n°4192 del 22/04/2021;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate 

 di rettificare il decreto dirigenziale n° 4192 del 22/04/2021, con riferimento all’”Intervento integrato 
di ripristino della officiosita' idraulica del Fiume Esaro di Crotone ed affluenti. Codice SIURP 216190 - 
CUP:  H19D14000440002.  CIG:  8415279BE8, limitatamente  alle  sole  quote  di  cofinanziamento 
nazionale e regionale, come da seguente tabella:

DECRETO DA 
RETTIFICARE

VARIAZIONE 
ACCERTAMENTI

VARIAZIONE 
IMPEGNI

NUOVO 
IMPEGNO

NUOVO 
ACCERTAMEN

TO

n° 4192 del 22.04.2021 
n. 1208/2021 n. 2054/2021

n. 8296/2021 n. 6044/2021
n. 1209/2021 n. 2055/2021

 di dare atto che  gli  importi,  in aumento ed in diminuzione, relativi agli accertamenti oggetto della 
variazione sono riportati nella seguente tabella:

accertamenti variazione importi €

n. 1208/2021 - 28.168,34

n. 1209/2021 - 46.769,41

 di dare atto che le schede contabili di accertamento ed impegno, rettificate per le suddette quote di 
cofinanziamento e sopra elencate, sono allegate al presente decreto quale parte integrante;

 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 2, 
del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di dare atto che avverso il  presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 
avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROMANO' STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


